

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W miejscach	16 zł w. a.	8 zł w. a.	4 zł w. a.	1 zł 35 ct
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	20	10	5	1 70
W Państwie Niemieckim	24	12	6	2
W Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach	28	14	7	2 35

Wielkość numer kasuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.: — we Lwowie w Biurze Redakcyjnym A. Olaszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, de sabyla po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Lista a pieriadzmi i prakazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad wysłać franco do Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Będokpów nadawianych Redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; **miejsceową:** Administracya Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Bydnie — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej. Płac Maryski, 2. — Handel St. Karłowicza w Sukiennicach. — Handel Jana Ekiera, ul. Karłowicza, 18.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: **We Lwowie** Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnowie** Józef Piaz. — **W Przemyslu** Hezeles. — **W Jarosławiu** Krzyżanowski. — **W Wiedniu** pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — **A. Opelik**, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — **Hermann Goldschmidt**, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — **W Paryżu** Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadstawane** po 30 centów od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Głosy publiczne** po 50 ct. od wiersza. — **Załączniki** do Nowej Reformy (prospekta, cyrkulary, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy prenumerat. Należność uprasza się naprzedź nadsłać, przekazem pocztowym

Od Administracyi.

Dla dogodności osób, przebywających w kapielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową po 45 ct. za tydzień.

„Autentyczne“ wiadomości o gimnazjum cieszyńskim.

Kraków, 15 lipca.

Z poważnych, a sprawę gimnazjum polskiego dokładnie znających sfer narodowych, otrzymujemy z Cieszyna korespondencyę następującą:

Jak zgrzyt żelaza po szkłe odezwał się wśród harmonijnych głosów oburzenia dzienników polskich w sprawie nieudzielenia przez ministra Gautscha prawa publiczności gimnazjum polskiemu w Cieszynie, głos dwóch pism w Galicyi. My tu wprost pojąć nie możemy łatwości, z jaką owe dzienniki przyjęły wiadomości, biorące w obronę Gautscha, a osłabiające głos najautentyczniejszego świadka, ks. Świeżego, który odmowę słyszał z ust samego ministra; minister wyraźnie i na doświadczył, że z wyniku nauki i nauki do grona nauczycielskiego jest zadowolony, ale powodów nieudzielenia nie chciał wyjawiać. Są to naturalnie powody natury politycznej.

Wprost amieszne jest twierdzenie Czesu, że sprawa omówi dopiero wtedy, gdy odpowiedź będzie dana na piśmie. Nie wie biedaczysko, bo dba o sprawę Śląska, jak pies o piątą nogę, gdy ich ma cztery, że „Macierz szkolna“ do dziś dnia nie otrzymała odpowiedzi na podanie zesłoroczne, i z nawiązością ufa, że minister odpowie na piśmie na tegoroczne podanie. Oburzająca zaś wprost jest treść telegramu własnego Czesu. To istna obrona ministra Gautscha. Kłamstwo to jest wierne, że prawa publiczności udiela się dopiero po kilkuletniej inspekcji. Naturalnie ani szanowny korespondent obronca Gautscha, ani redakcyja Czesu nie wiedzą, że istnieje założone w tym roku szkolnym (1896/7) gimnazjum niemieckie w Morawskim Ostrawie, mające 16 uczniów, które już dostało prawo publiczności; że założone równocześnie z polskiem gimnazjum w Cieszynie gimnazya niemieckie we Frydku (Śląsk austr.) i czeskie w Mistku (Morawy) dostały do prawa jeszcze w roku przeszłym! Niech zresztą szanowny korespondent obronca Gautscha przejrzy t. zw. Verordnungsblatt, wydawany w ministerstwie oświaty, a przekonana się, ile szkół średnich niemieckich i czeskich, założonych po gimnazjum polskiem w Cieszynie, otrzymały do prawo, a nie otrzymało go tylko gimnazjum polskie dla tego, że jest polskie!

Mniej zresztą dziwny się Czesowi, który sprawę Śląska nigdy z zapalem się nie zajmował i nigdy goręcej nie ujął się za sprawę gimnazjum. Nas bardziej dziwi Słowo Polskie, które po umieszczeniu w numerze z 13 lipca tak pięknego artykułu wstępnego, zaraz w numerze z następnego dnia umieszcza telegram, który demantuje dotychczasowe wiadomości i znowu, bezwiednie zapewne, bierze Gautscha w obronę. Nie możemy pojąć radości Słowa Polskiego z tego powodu, że otrzymało „najautentyczniejszego“ źródła wiadomość, że gimnazjum polskie w Cieszynie otrzyma w jesieni

prawo publiczności i że wpisy odbędą się już pod tem wrażeniem. Najwidoczniej ministerstwo oświaty pragnęło wylać trochę oliwy na wzburzone fale opinii Polaków. Szerzenie takich wiadomości uważamy za niewłaściwe. Czyż bowiem o tem nikt nie wie, że półrocze II, na Śląsku kończy się 15 lipca, że świadectwa muszą być uczniom wydane i że te świadectwa znowu nie mają żadnej wartości, a uczniowie gimnazjum polskiego, chcąc wstąpić do jakiegokolwiek kierunku, muszą zdać egzamin wstępny; nikt tego nie przypuszcza, że następnym odmownej odpowiedzi Gautscha może być mniejsza ilość uczniów; nikt tego nie rozumie, że „Macierz“ wniosła podanie o udzielenie prawa publiczności dla tegorocznej I i II klasy; że zatem udzielenie tego prawa w jesieni, w co my tu stanowczo nie wierzymy, jest chyba — musztardą po obiedzie, a jest zakpieniem z całego społeczeństwa i Koła polskiego, wysługującego się zawsze rządowi.

Inaczej nazwał tego nie możemy. Jeżeli opaska Rada szkolna, pomimo szalonej niezawodnie agitacyi osławionego dra Haasego, jej członka, przeciw gimnazjum polskiemu, który nawet chciał po tej uchwałę z Rady szkolnej wystąpić, uchwaliła, aby prosić „Macierzy“ polecić ministerstwu do uwzględnienia; jeżeli ta Rada szkolna to uczyniła, chociaż w niej tylko jeden członek jest dla nas względnie przychylny: to chyba gimnazjum polskie uczyniło zażość wszystkim prawnym wymaganiom i powinno mieć prawo publiczności. A jeżeli tak się sprawa przedstawia, to obowiązkiem ministra oświaty było to prawo dać przed końcem II półrocza, lub przynajmniej powody na piśmie, dlaczego nie chce dać tego prawa. Postępowanie zatem ministra Gautscha jest w najwyższym stopniu niesprawiedliwe, a niesprawiedliwość tak jawnej, wołającej o pomstę do nieba, wstydzić się powinien tak wysoki dostojnik. Rząd teraz, a przedewszystkiem minister Gautsch, widząc, że społeczeństwo polskie nie zniósło z galaretowatą obojętnością tej obelgi, lecz oburzyło się do głębi, chce się osłonić i puszcza w świat „najautentyczniejszą“, sofistery nacechowane wiadomości. Jeszcze raz podnosimy z naciskiem, że najautentyczniejszą wiadomością przywiózł ks. Świeży, która się zresztą sprawdziła, bo gimnazjum polskie prawa publiczności przed końcem półrocza nie dostało; wszystkie zaś inne wiadomości są fałszywe i mają na celu osłabienie oburzenia polskiego społeczeństwa, które całe składało grosz na tę placówkę narodową na zachodnich kresach. Ostrzegamy też korespondentów pism rozmaitych, aby demantujące wrażenie słów ks. Świeżego wiadomości brali cum grano salis i aby byli łaskawi podawać swoje „najautentyczniejszą“ źródła.

A do całego społeczeństwa polskiego zwracamy się z prośbą, aby jak najenergiczniej zaprotestowało przeciw takiemu traktowaniu naszych najwybitniejszych spraw narodowych przez rząd, i szkołę polską na Śląsku popierało wszelkimi moralnymi i materialnymi środkami, bo jej upadek byłby niesłychaną hańbą dla narodu polskiego.

Nowy wynalazek wojskowy.

W dziennikach paryskich pojawiła się przed niedawnym czasem sensacyjna wiadomość o wy-

nalazku pułkownika francuskiego Humberta, który zarówno przy karabinach jak i działach miał znaleźć sposób na usunięcie cofania się broni po strzale, oraz huk i blasku, towarzyszących eksplozji materji wybuchowej, t. j. prochu.

Oto, co pisze w tej sprawie francuski organ wojskowy *Avenir Militaire*:

Pułkownik Humbert, zajmując się badaniem tych korzyści, jakie wojsko niemieckie wyciągnąć będzie mogło ze swych nowych dział szybkostrzelnych, szukał sposobu zamienienia terażniejszych dział artylerji polowej francuskiej, o kalibrze 8 i 9 cm., na działa szybkostrzelne. Studya w tym kierunku doprowadziły go do rozmaitych rezultatów. Jednym z nich była możliwość usunięcia cofania się w tył broni, jakoteż huku i blasku po strzale. Usunięcie optycznych i akustycznych objawów strzału wydawało się wynalazcy czemś tak ważnym i oryginalnym, że długi czas wahał on się zrazu zwierzyć komukolwiek ze swoim pomysłem. — Przekonawszy się jednak, że jego obliczenia są słuszne, wtajemniczył pułkownik Humbert swych kolegów z ministerstwa wojny w wynalazek, mogący mieć niesłychaną doniosłość.

Ci nie kryli przed nim, że jego idea ma pozór wiele dziwny, lecz równocześnie zmuszony byli przyznać, iż rozumowanie pułkownika Humberta nie zostają bynajmniej w sprzeczności z teorią. Po usunięciu niektórych wątpliwości, a to za pomocą prób, przeprowadzonych na małokalibrowym (3-7 cm.) działie systemu „Hotchkiss“, wynalazca uzyskał patent francuski dla swego aparatu. Charakterystycznym jest, że przedstawiciel powyższej firmy, obecny przy próbach, wyraził nietylko swe zdumienie wobec wynalazku, ale także przyznał się otwarcie, że jako technik i specjalista absolutnie nie wierzył w możliwość dokonania czegoś podobnego.

Pułkownik Humbert ofiarował następnie dla prób swój wynalazek ministerstwu wojny i marynarki, które poleciły zbadać go specjalnej komisji. W dniu 26 kwietnia b. r. odbyły się odnośne próby w St. Denis pod Paryżem. Przekonano się przy nich, że objawy świetlne w czasie strzału nie istniały wcale, a objawy akustyczne sprowadzone zostały do minimum. Towarzystwo „Hotchkiss“, nabywszy własność tego wynalazku, chciało wystarać się także o patent na Niemcy, pokazało się jednak, że pewien Szwajcar, nazwiskiem Raschen von Malix wpadł na ten sam pomysł, co pułkownik Humbert, i otrzymał nań patent niemiecki już w roku 1896.

Tak, jak rzeczy dziś stoja, nie ulega kwestji, że za pomocą aparatu pułkownika Humberta usunąć można cofanie się, odgłos i błysk, przy strzale z jakiegokolwiek broni. Oprócz tego aparat ten daje możliwość szybkiego i oszczędnego zamienienia zwykłych dział 8 i 9 centymetrowych na działa szybkostrzelne najnowszego typu i w tem leży jego wielka doniosłość praktyczna.

Z tego, co podaliśmy za dziennikiem francuskim, wynika, że nawet obecnie podjęte przez niektóre państwa przeobrażenia w dziedzinie artylerji polowej, stanowiąc będą stadium przejściowe, podobnie, jak swego czasu karabin Waenzla stanowiął w Austro-Węgrzech przejście od nabijanego z przodu karabinu Lorenza do odtłoczkowego Werndla.

Jeden tylko pocieszający wniosek z tych ciągłych ulepszeń narzędzi morderczych wyciągnąć można, a mianowicie, że doprowadzą one swą

doskonałością wojnę do pewnego rodzaju absurdu. Mamy już proch bezdymny, mamy automatycznie działające torpedy, będziemy jeszcze mieć działa zabijające bez hałasu. Szkoda doprawdy, że nie pomyślano o sfabrykowaniu mechanicznych żołnierzy, którzyby się mogli na wzajem mordować za pomocą ostatnich wynalazków końca bieżącego stulecia!

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Upsala, 10 lipca.
(Z podróży po Skandynawii).

Jest to mała miłościna, w której nieśmiertelny Lineusz potrafił spędzić lat dwadzieścia, studiując prątki roślin! Życie tu w pół obumarłe, ulice puste, przytem dziś deszcz pada od rana. Z okien hotelu, gdzie zamieszkałem, widzę starą katedrę gotycką i gmach biblioteki *Carolina Rediviva*, dalej uniwersytet, w którym wakacye już się rozpoczęły.

Wieczór, jak u nas w pierwszych dniach listopada, powietrze zimne, niebo pokryte chmurami, wilgoć, zdaje mi się, przenika do szpiku; że satysfakcyę pewną myślę o wypiciu „czegoś ciepłego“ i wypaleniu cygara. Dziś wieczorem jadę jeszcze dalej na północ, muszę się więc dowiedzieć, kiedy pociąg odjeżdża. Trzeba wyjść na miasto. Może jakąś zrobię znajomość? Ale jak się tu porozumieć? Przesztudowałem już słownik i rozmówki francusko-szwedzkie, lecz nie doprowadziłem do większej biegłości, jak do — zamawiania obiadu.

Jestem w mieście uniwersyteckim, czemużby nie mówić po łacinie! Język francuski mimo to, że taką okazujemy uprzejmość panu Claretie, jest tutaj mniej znanym, niżby się mogło przypuszczać.

— *Latine loqueris?*

Osoba, która zaczepiam, jest student. Na głowie ma biały birecik, okulary i parasol w ręce, rzeczy, których jadąc w tak daleką podróż, sam nie miałem.

— *Loquor.*

A więc: iazda! Mój znajomy mówi także cośkolwiek po francusku, przy „melange“ francusko-rzymskim spędzamy przyjemnie wieczór.

Najpierw idziemy do katedry, potem do uniwersytetu, w którym mnie uderza elegancya urzędzenia wewnątrz i monumentalność konstrukcyi zewnątrz, potem spacerujemy po mieście.

— Ile tego roku zapisało się studentów?

— Około tysiąc sto.

— Czy kobiety także?

— Obecnie dwadzieścia. Jedna zapisała się na prawo, reszta na medycynę lub filozofię.

— Jakież stosunki są pomiędzy studentkami a wami?

— Stosunki koleżeńskie, żyjemy w przyjaźni.

— Czy życie razem?

— Tak. Studentki biorą udział w naszych stowarzyszeniach.

— Jakich stowarzyszeniach?

— Mamy ich trzydzieści, odpowiednio do różnych prowincyj. Chcesz pan być w jednym z nich?

— Czemu nie?

Jest to lokal towarzystwa studentów w Wernland, dokąd mnie zaprowadził uprzejmy Szwed. Cztery, czy pięć pokoi czystych, składających się z czytelni, sali dla gier, pracowni i t. d.

— Jakie prowadzicie życie w Upsali?

— Bardzo spokojne, uczymy się. Nie robimy rewolucyi, ani nie jesteśmy socyalistami (sic!), jak u was!

— Czy utrzymujecie stosunki z młodzieżą uniwersytecką z Chrystyanii lub Kopenhagi?

— Tak, jak najlepsze. Co cztery lub pięć lat odbywają się kongresy studenckie, które mają charakter etnograficzny: są wyrazem skandynawizmu.

— Więc mają odcień polityczny?

— Bynajmniej.

— Czy uniwersytet wasz posiada pewną autonomię?

— Dział żadnej. Był czas, że miał swe przywileje, swe prawa i obywateli, obecnie jest pod jurysdykcyą powozeczną. Ale mimo to szukać rozrywek nam wolno. Porządku na zabawkach przestrzega *magister bibendi*. Jeżeli pomiędzy nami jest wielu studentów starszych, to nie dlatego, żeby przy egzaminach przepadał, ale ponieważ, ponieważ ich studia naukowe tak interesują, że nie mogą się zdecydować na opuszczenie uniwersytetu.

Nasza konwersacya, tocząca się zrazu wśród spaceru, skończyła się przy szklance piwa, na którą mnie mój Szwed znajomy uprzejmie zaprosił.

— *Din skal, min skal, alla vackra flickors skal.* Na twoje zdrowie, na moje zdrowie i na zdrowie wszystkich pięknych dziewcząt.

Toast, przynajmniej, wcale nie zły.

A teraz w drogę na północ.

Opuszczając Upsalę i jadąc na Trondjäm, pociąg porusza się pomalą, widzimy kraj i okolicę charakterystyczną Szwecye: kraj lasów i jezior. Panorama nie jest urozmaicona, ale dla nas jako nowość niejednostajna. Lasy sosnowe czarniejsze niż u nas; panuje w nich w półcień tajemniczy; gałęzie dochodzą prawie do okien pociągu. Sosny, buki, brzozy i jodły; taką jest vegetacya kraju; tu i ówdzie małe włości, rzadko pagórki. Potoki przynajmniej lasy w różnych kierunkach, setki jezior rozścielają się wśród świętej murawy, nocą barwa ich czarna, metaliczna. Na każdej stacyi ogromne zapasy drzewa, tarcie, kłody i belek, a na rzekach niezliczone mnóstwo tratw; zato ludzi i wioski rzadko się spotyka.

W jeziorach są Szwedzi rozmiłowani. Każde z nich ma jakieś szwedzkie imię, np. „Serce Zemlandy“, „Okno Dalekarlu“, i z każdym łączy się, jak u nas, jakaś legenda i mają one swoje topielce, rusalki i wodniki, które nocą straszą wędrowców.

Program stronnictwa autonomistów.

Posel Wojciech Dzieduszycki wydał w języku niemieckim broszurę polityczną p. t.: „Program stronnictwa autonomicznych w Austrii“. Równocześnie z tekstem niemieckim wyszła w *Słowie Polskiem* broszura posła Dzieduszyckiego w tłumaczeniu polskiem, z którego też korzystamy dzisiaj, gdyż doszło ono wcześniej do rąk publiczności w Galicyi od tekstu niemieckiego.

Hr. Wojciech Dzieduszycki, był, jak wiadomo, autorem projektu adresowego, przyjętego przez komisję Rady państwa. Projekt ten jednak, w duchu ściśle autonomicznym zredukowany, dzięki karczennym walkom obstrukcyjnistów nie wszedł na porządek dzienny Izby poselskiej. Obecnie podjął więc autor tego projektu myśl wyłuszczenia jego motywów i obrony jego za-

Maurycy Zych.

SYZYFOWE PRACE.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

Dopiero po upływie dwu godzin wbiegła raptem ze dworu nauczycielka, a za nią Małgosia. Ta ostatnia w okropnej trwodze powtarzała raz za razem:

— Jedzie naczelnik! Jedzie naczelnik! W skórzanym budzie jedzie! Oj, będzie tu teraz dopiero, będzie, mój Jezus Kochany, drogi, oj, będzie tu, będzie.

Markawość przemogła wszelkie obawy: Józia i Marcin wyszli ze swej kryjówki, zbliżyli się na palcach do drzwi, prowadzących do sieni, i zaczęli kolejno wyglądać przez szelciny i dziurę od klucza. Ujrzeni tył budy karecianej na sianach, ogromne futro pana, wchodzącego do szkoły, i plecy Wiechowskiego, które się nieustannie schylały.

Po chwili drzwi do izby szkolnej zamknięto. Wtedy z uczuciem gorzkiego rozczarowania powrócił do swej kryjówki za szafarnią i drżeli tam ze strachu.

Tymczasem do stancyi szkolnej wkroczył kierownik dyrekcyi naukowej, obejmującej trzy gubernie, pan Piotr Nikolajewicz Jazmieniew, i przedewszystkiem zrzucił z ramion olbrzymie futro. Spozstrzegłszy, że w tej izbie jest aż nadto ciepło, zdjął także palto i został w mundurze granatowym ze srebrnymi guzikami.

Był to wysoki i przygarbiony nieco człowiek, lat czterdziestu paru, o twarzy dużej, nieco roz-

lanej i obwisłej, którą otaczał rzadki zarost czarny. Z ust dyrektora Jazmieniewa prawie nie schodził uśmiech łagodny i dobrułiwy. Zamglone jego oczy spoglądały przyjacielsko i życzliwie.

— Witam pana, panie Wiechowski — rzekł po rosyjsku, przyglądając ręką rzadkie włosy na skroniach. — Co słychać? Jak się panu powodzi?

— Wszystkie jak najlepiej, jasnie wielmożny panie... — odpowiedział Wiechowski, uczuwając w sercu pewien promyczek otuchy na widok łaskawości dyrektora.

— Ależ zima u was tegą! Dużo się człowiek nakołatał po świętej Rusi, a takiego zimna w marcu rzadko doświadczają. Ja w karecie, w futrze, w palcie, a i tak czuję ten, wiesz pan, dreszczyk...

— A możeby... — szepnął Wiechowski, mając dreszczyk stokroć bardziej przejmujący aż w piętach.

Dyrektor ujął, że wcale nie słyszy tego, co powiedział Wiechowski. Odwrócił się do dzieci, które siedziały nieruchomo, ze zdumienia wytrzeszczając oczy i w przeważnej większości szeroko rozwarły usta.

— Jak się macie, dziatki? — rzekł łaskawie — witam was.

Stojąc za plecami Jazmieniewa, Wiechowski dawał znaki oczami, rękami i całym korpusem, ale napróżno. Nikt nie odpowiadał na powitanie zwierzchnika. Dopiero po chwili Michcik, nagłony rozpaczliwymi spojrzzeniami i gestami swego mistrza, zerwał się i zawołał:

— *Zdrowia żelazem Waszemu Wysokozrodziu!*

Dyrektor mlasnął ustami i wznosił brwi tak zagadkowo, że Wiechowskiem mroź przedelflował po grzbiecie.

— Panie nauczycielu, bądź pan łaskaw wywołać któregoś ze swych uczniów — rzekł wzytator po chwili, — chciałbym usłyszeć, jak też czytają.

— Może jasnie wielmożny pan sam raczy rozkazać któremu z nich — rzekł uprzejmie Wiechowski, podając dziennik, a jednocześnie całą duszą błagając Boga, ażeby jasnie wielmożnemu panu nie strzelił czasami do głowy pomysł zgodzenia się na tę propozycję, Jazmieniew z grzecznym uśmiechem odsunął dziennik, mówiąc:

— Nie, nie... proszę bardzo.

Wiechowski ujął przez chwilę niby wahań, się kobyli wyrwać, aż wreszcie wskazał palcem Michcika, którego umyślnie posadził w czwartej ławie.

Dyrektor wstąpił tymczasem na katedrę, ujął i, podparłszy pięcią brodę, patrzył uważnie z pod przymkniętych powiek na ten tłum dzieci.

Michcik wstał, z dystynkcyą ujął Paulsona trzema „palcami“ i dał koncert czytania. Przesztrach, jak płyta marmurowa, usunął się na chwilę z pierś Wiechowskiego. Michcik czytał świetnie, płynnie, głośno. Dyrektor przysposobił sobie dłoń ucho do łatwiejszego obywatiania dźwięków, z zadowoleniem reparał akcenty i kiwał głową potakująco.

— Czy możesz mi opowiedzieć „swojami słowami“ to, co przeczytałeś? — zapytał po chwili.

Chłopiec złożył książkę, odsunął ją na znak, że będzie czerpał opowiadanie tylko z pamięci, i zaczął wyłuszczać po rosyjsku treść bajki odczytanej.

Jazmieniew ciągle się uśmiechał. W najcięższym punkcie opowieści podniósł w górę

rękę z gestem charakterystycznym, jakiego używa nauczyciel, pewny, że mu jego miły uczeń trafnie odpowie — i rzucił szybko zapytanie:

— Siedm razy dziewięć?

— *Szest diesiąt tri!* — z tryumfem zawołał Michcik.

— Wyśmienicie, wyśmienicie — rzekł głośno dyrektor, a schylając się do Wiechowskiego, szepnął półgłosem: — Szanowny panie nauczycielu, tem chłopcu w końcu roku... pojmuje pan?... najpierwszą...

Pedagog schylił głowę i rozdał nieco nodrza na znak nietylko zgody, ale porozumienia się absolutnego i przypomniał w owej chwili kelnera z wykwinnej restauracyi, który zgaduje życzenia gością szwedzkiego. Był już prawie pewien sytuacji, i jak czyni zazwyczaj człowiek szczęśliwy, zaczął kusić fortunę.

— Może jasnie wielmożny pan zechce jeszcze Michcika... coś z arytmetyki, z gramatyki?..

— Czy tak? Bardzo, bardzo jestem... Ale trzeba już temu dać spokój. Proszę, wyrwij pan kogoś jeszcze...

— Piątek! — zawołał nauczyciel, nieco zbity z tropu.

— Jeść! — wrzasnął Piątek, pewny, że to chodzi o tak zwaną *perchliczkę*.

— Czytaj! — zgrzytnął na niego Wiechowski.

Czytanie Piątka mniej już zachwycało dyrektora. Nie poprawiał go wcale, tylko uśmiechał się napoly dobrułiwe, napoly ironicznie. Zanim chłopiec przemordował trzy wiersze, rzekł do nauczyciela:

— Proszę jeszcze kogoś wywołać...

W czaszce nauczyciela słowa powyższe sprawiły szum gwałtowny, który rozwiął wszystkie jego myśli, jak wichur plewy. Kilku jeszcze

chłopców umiało sylabizować i to po parę liter zaledwie. Na chybił trafił jednak Wiechowski zawołał!

— *Gulka Maticiej!*

Gulka powstał, wziął wskazówkę w rękę i cichutko wyszeptał kilka nazw liter moskiewskich. Gdy dyrektor przynaglał go zaczął do głośniejszego mówienia, chłopak zląkł się, usiadł na miejsce, a koniec końców wślaz pod ławę. Wówczas Jazmieniew zstąpił z katedry i, wszedłszy między ławki, po kolei sam egzaminował dzieci. Trwało to bardzo długo. Nagle Wiechowski, miotający się w dreszczach przerażenia, usłyszał, że dyrektor mówi najczystsza polszczyzną:

— No, a kto z was, dzieci, umie czytać po polsku, no, kto umie?

Kilka głosów odezwały się w rozmaitych kątach izby szkolnej.

— Zobaczymy, zaraz zobaczymy... Czytaj! — rozkazał pierwszej osobie z brzegu.

Dziewczynka, owinięta w zapaski, wydobyla „Drugą książeczkę Promyka“ i zaczęła dosyć płynnie czytać.

— A kto ciebie nauczył czytać po polsku? — zagadnął ją dyrektor.

— „Stryjna“, mo to jest „stryjna“, panie nauczycielu? — zwrócił się do Wiechowskiego.

— A ciebie kto nauczył czytać po polsku? — spytał małego chłopca, nie czekając na odpowiedź Wiechowskiego.

— Pani nauczycielowa pokazała nom z Kaską „d u r k o w a n e“...

— Pani nauczycielowa? *wot kak!* — szepnął, uśmiechając się jadowicie. (D. c. n.).

sad, rozwieszając sztandar, pod którym pragnąłby utrzymać tę większość autonomistów, jaka objawiła się w ostatniej sesji Rady państwa, skupiając się koło projektu adresowego.

Autor kreśli historyczny rozwój życia konstytucyjnego w Austrii w ostatnich latach pięćdziesięciu, wysnuwając stąd wniosek, że tylko rozszerzenie autonomii krajów koronnych pod trzymanie może organizację państwa i nadać jej trwałe na przyszłość podwaliny. W tej myśli utworzyła się też w ostatniej sesji parlamentu większość, która nazwała się „stronnictwem autonomistów”. Awanturze polityki nie chce stronnictwo autonomistów ani prowadzić, ani dopuścić; rozkwit monarchii cenę on zbyt wysoko, dlatego stanęło na gruncie obowiązujących ustaw i przyjęło w swój program pracy w parlamencie tylko to, co bez zmiany konstytucji, z tą na razie jedynie możliwą, prosta większością przez Izbę posłów mogłoby być uchwalone. Właściwe tłumaczenie istniejącej konstytucji może w miejsce obecnej dzikiej walki stronnictw i obecnej niepewności publicznego prawa stworzyć o wiele bardziej pocieszający stan, w którym tak historyczne tradycje krajów i narodowe uczucia ludów, jak potrzeby nowożytnego europejskiego wielkiego państwa znajdują uwzględnienie, a Rada państwa przy rozprawach nad rzeczywiste wspólne sprawy nie będzie ustawicznie paraliżowana przez to, że należą do sejmów krajowych spory, będą się toczyły w parlamencie centralnym, spory, które rabują kosztowny czas, burzą spójność wielkich stronnictw i często małym grupom polityków, którzy starają się tylko o względy jakiegoś ciasnego terytorium — zdolne są zapewnić nie należąc do im, jakkolwiek z reguły tylko negatywny wpływ na interesy państwa.

Stronnictwo autonomistów nie dąży do gwałtownego obalenia istniejącej organizacji państwa, lecz stara się na drodze legalnej o zmianę obecnej konstytucji w duchu autonomizmy. Tutaj zbija autor zarzuty przeciwników, dowodząc, że żądana przez autonomistów zmiana konstytucji nie tylko nie narazi na szwank jednolitość państwa, lecz właśnie ją wzmacnia. Więc przedewszystkiem radzi posłom Dzeduszycki wszystkie spory narodowościowe przetrzeć z parlamentu centralnego do sejmów, przez co ułatwi się parlamentowi działalność na polu ustawodawstwa państwowego. Konstytucja postawi ogólne zasady praw narodowych, sejmy zajmą się ich zastosowaniem do stosunków krajowych.

Tutaj przechodzi autor wszystkie działy administracji krajowej, wykazując, gdzie i w jaki sposób zwiększyć należało jej zakres. Najdłuższe zatrzymuje się przy sprawie ukrajowienia szkół. Według brzmienia konstytucji, może Rada państwa nakreślić tylko ogólny zarys ustawodawstwa, dotyczącego szkół ludowych i średnich. Z prawa tego nie robiła Rada państwa odnośnie do szkół średnich żadnego użytku; uchwała natomiast, wśród protestu autonomistów, obecnym wówczas w Izbie posłów, wyczerpującą ustawę państwową o szkołach ludowych, przyczem niewątpliwie nie trzymała się ściśle konstytucji i do ustawy przyjęła szczegółowe, daleko poza ogólne zasady sięgające przepisy. Autonomiści domagali się zawsze powrócenia pierwotnych, przez konstytucję grudnia 1867 zapewnionych praw sejmów w sprawach ustawodawstwa dla szkół ludowych i zasadniczo nie mogli odstąpić od swych żądań. Obecnie nie zmierzają oni do żadnej zmiany zasadniczych, dotyczących szkół postanowień, nie zaprzeczają, że powinna istnieć państwowa ustawa szkolna; ale chcą, ażeby ustawa ta zawierała rzeczywiście tylko ogólne zasady; nie mogą też dobrze pojąć, dlaczego muszą właśnie tutaj natrafiać na tak silny opór? Z konstytucyjno-prawnych powodów nie mógłby ten opór w żadnym razie wynikać; a więc zapewne z powodów fachowych.

Autor stara się tedy wykazać, że właśnie te „fachowe” względy, jakimi centraliści zwalczają zwykły ideę ukrajowienia szkół, nie wytrzymują krytyki i przemawiają właśnie za odstąpieniem tej ważnej sprawy ustawodawstwu krajowemu.

Z kolei przechodzi autor do spraw ekonomicznych i socjalnych i wykazuje, w jakim zakresie przydzielić je należało parlamentowi, a w jakim sejmom. Poseł Dzeduszycki nie kreśli jednak wyraźnej granicy między kompetencją sejmów i parlamentu, zadawalniając się podaniem ogólnych zasad, na podstawie których podział mógłby nastąpić. Niepodobna tutaj streszczać myśli autora prostrze dlatego, że nie są ujęte w ściśle określony program, nie streszczają się w pewnych punktach, lecz dają ogólne tło, na którym program autonomizacji o przed się powinien. Nowe, w ścisłym tego słowa znaczeniu, nie są pomysły posła Dzeduszyckiego; ma on jednak niejakie prawo do ich własności o tyle, że streszczył je w projekcie adresowym, na którego programie opiera się ostatnia większość parlamentarna w Austrii. Poseł Dzeduszycki pragnie większość tę uratować przed rozbitciem i dlatego podsuwa jej szerszą podstawę polityczną, na której znaleźć się powinny znowu jej dotychczasowe stronnictwa. Ma więc z tego względu broszurę posła Dzeduszyckiego znaczenie aktualne, jest nowym drogowskazem, postawionym w obecnych burzliwych czasach wicherz niemieckich.

W końcowym ustępie tak określa autor stanowisko autonomistów:

„My autonomiści jesteśmy przekonani, że tylko wtedy będą mogły być stworzone w państwie silne i przynoszące szczęście stosunki, gdy sejmom zapewniony będzie większy wpływ, gdy narodowe spory w poszczególnych krajach będą załatwione i gdy parlament centralny, któremu nie będą przeszkadzały inne zadania, nie dając się w nim w odpowiedni sposób załatwić — poświęci się trosce o kultury i gospodarczy rozwój całego państwa, rozwojowi powszechnego prawa prywatnego i karnego, odpowiadającemu prawdziwym zasadom prawa i pracy socjalno politycznej. Pojmujemy to jednak dobrze, że centralistyczne, innym zasadam holdujące stronnictwo nie tylko istnieje, ale jest także uprawnione do istnienia. Niewątpliwie jest jednak, że centraliści, jeżeli są szczerymi Austryakami i szczerymi przyjaciółmi parlamentarnej wolności, nie mogą wstępować na drogę

gwałtownej agitacji, która narazi na niebezpieczeństwo zarówno wewnętrzną rozwój, jak szacunek dla państwa za granicą”.

Kończy swą rozprawę br. Dzeduszycki następującą apostrofą do obstrukcyjistów:

„Postępowanie, urągające, podstawowym zasadom konstytucjonalizmu, które w hałaśliwej obstrukcji szuka środków odzyskania utraconego wpływu, osłabi jeszcze bardziej powagę centralistów. Stronnictwo ich może zdobyć na nowo poważne stanowisko w państwie tylko w tym wypadku, jeżeli się zdecydują szanować parlament nawet wówczas, gdy ten parlament posiada większość, złożoną z przeciwników, i pracować także jako mniejszość nad postępowaniem parlamentarnej pracy i dla dobra ojczyzny przez to, że będzie dawało wyraz swym przekonaniom w rozprawach i głosowaniach Izby, postanowienia i dążenia większości poddawać krytyce i kontroli i starać się mowami i pismami przekonać ludność o słuszności swych zapatrywań, co skłoni także autonomistów do tego, aby przez spokojne wyjaśnienia wykazać, o ile ich dążenia odpowiadają dobru całości, a nie tylko skłonnościom ich wyborców”.

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 lipca.

W ostatnim numerze *Kraju* znajdujemy następującą, na pozór małej wagi notatkę: „Z Lublina komunikują nam, że dnia 17-go b. m. odbył się po raz pierwszy egzamin kieszowy z języka ruskiego wobec przedstawicieli władz. Egzaminował p. gubernator i dwaj urzędnicy jego kancelarii. Stawiało 16 kieszów i 9 dyakonów. — Egzamin miał miejsce nie w seminarium, ale w domu gubernatora. Szkoda, że szanowny korespondent nie podał nam zarazem rezultatu egzaminów. Wogóle byłoby ciekawem, jak się skończyły pierwsze egzaminy w całym Królestwie”.

Jest to więc następstwo najwięźszej ugody Watykanu z Rosją, o czem donosił nam nasz korespondent warszawski. Księża i klerycy katolicy udawali się muszą do gubernatora na egzamin z języka rosyjskiego. Od wyniku tego egzaminu zależy ich przyszłość.

Dzienniki czeskie omawiają szeroko demonstracje niemieckie w Chebie i przychodzą do przekonania, że sytuacja stała się bardziej krytyczną, sądzą jednakowoż, że hr. Badeni, gdyby tylko zechciał z doświadczenia nabytego skorzystać, mógłby nad nią zapanować.

Narodni Listy przypominają liberalnej prasie niemieckiej, że ilekroć rząd dawniej w sposób podobny przeciw Słowianom występował, jak teraz występuje przeciw wicherzącym Niemcom, była mu brawo i zachęcała do tembardziej stanowczego występowania. Mimo to kroku hr. Badeniego co do zakazu zebrania w Chebie organ młodoczeski nie pochwała, gdyż wystarczającą byłaby zupełnie konfiskata mów w świątyniach niemieckich. Gdyby bowiem dzisiejsi aranzjerowie hecy byli wiedzili, że mowy ich bez echa przebrzmiały w salach strzelnicy w Chebie, gdzie się miało odbyć zebranie, nie byłoby do nich przywiązywali wielkiego znaczenia.

Alle w interesie prawdy — pisze dalej organ młodoczeski — stało się dobrze. Dziś rząd się przekonał, kto dla monarchii wrogiem jest najniebezpieczniejszym. Postępowanie Niemców jest jawną zdradą kraju, cel ich widoczny, chcą oni na pograniczu monarchii zrobić drugi Szweczk i zmusić każdorazowy rząd w Austrii do popierania interesów niemieckich.

Polityk praska pisze: „Jak dziś rzeczy stoją, chcą zapanować nad sytuacją, trzeba silnej ręki i świadomości celu. Rewolucja, która w Chebie podniosła głowę, trzeba za jednym zamachem stłumić, aby ją doprowadzić do świadomości własnej niemoocy. W interesie wszystkich niemieckich narodowości monarchii leży, aby rząd rzucił ręką na rewankę podniósł”.

Z Berlina.

Nowy sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Bülow, jak wiadomo, towarzyszył ma cesarzowi Wilhelmu w jego podróży do Petersburga. Co do ks. Hohenlohego, ma on pojechać do Petersburga koleją 7 sierpnia i będzie tam podczas wizyty cesarza, a po wizycie powróci znowu drogą lądową do Niemiec. Określony, którym pojedzie cesarz Wilhelm, towarzyszyć będą trzy okręty niemieckie pod dowództwem ks. Henryka.

Berlińska *Germania* pisze: „Nowa niespodzianka nastąpiła dla powiatu Lubawskiego w Prusach Zachodnich po znanym, wszędzie wielkie wzburzenie i słuszne oburzenie wywołującym zakazie landrata, odnoszącym się do odbywania procesy Bożego Ciała. W oddalonym o 4 kilometry od Lubawy Złotowie zamieniła w tych dniach bez ogródki królewska regencya kwiżyńska katolicką szkołę na symultanną. Dozór szkolny, ani dozór gminy nie przeczuł wcale tego prezentu. Do szkoły też uczęszcza 180 katolickich i 10 protestanckich dzieci, a jednak dla owych dziesięciu protestanckich dzieci sprowadzono protestanckiego nauczyciela w miejsce drugiego katolickiego. Bylibyśmy gotowi — tak nam piszą stantąd — wyznaczyć premie w razie, jeżeliby rząd dla takiej samej liczby katolickich dzieci, w takich samych warunkach, okazał taką samą troskliwość. Cała katolicka gmina szkolna i dozór szkolny założył protest przeciwko temu zsymlantyzowaniu szkoły. Pociągającym jest tutaj jedno-myślnie wystąpienie całej gminy przeciwko temu nowatorstwu. Dawniej nie znano tu czegoś podobnego. Wszystko zjawiało się zasypiać, albo przyjmowano tego rodzaju rozporządzenia z fatalistycznym niemal rezygnacją. Dzisiaj jest inaczej. Landrat królewski Bonin poruszył przez swój zakaz procesy wszystko, co katolickie”.

Z Paryża.

Przebieg ostatniego posiedzenia francuskiej Izby deputowanych nie przedstawia żadnych wybitnych momentów. Dep. Coutant postawił

wniosek o amnestję dla wszystkich skazanych za przestępstwa polityczne i wykroczenia prasowe, oraz przewinienia przy strajkach. Nagłośnił wniosek, na żądanie ministra sprawiedliwości Darlana, odrzucona została 396 głosami przeciw 125.

Minister skarbu Cochery wniósł zapowiedziane przedłożenie, dotyczące czterech bezpośrednich podatków. Według przedłożenia podatki te zmniejszone zostały o 25 milionów na korzyść drobnych posiadaczy ziemi. — Przedłożenie przekazano komisji budżetowej, Izba zaś weźmie je pod obrady w piątek.

Tym sposobem w kwestyi reformy podatkowej nie przyszło jeszcze do oczekiwanego starcia opozycji z ministerstwem, i cały interes polityczny chwili obecnej koncentruje się na sprawie panamskiej i zeznaniach Artona. Sędzia śledczy Le Poittevin spędził całą niedzielę na studjowaniu zeznań Karola Lessepasa, które nadeszły z Londynu, i niektores dzienniki zapewniają, że będzie on musiał słuchać jeszcze cały szereg nowych świadków, co rozszerzy zakres śledztwa.

Trzy dzienniki: *Libre Parole*, *Petite République* i *Lanterne* pociągnięte zostały do odpowiedzialności sądowej za zdradzenie tajemnicy sądowej, ponieważ ogłosiły wyjątki z aktów sądowych, przedłożonych komisji parlamentarnej. Zdaje się jednakże, że zostaną od odpowiedzialności uwolnione, ponieważ ogłoszenie nastąpiło w chwili, kiedy i sam sędzia śledczy nie dochował tajemnicy, gdyż wydał dokumenta komisji.

Arton otrzymał w niedzielę w więzieniu *Conciergerie* wizytę prezydenta, obu wiceprezydentów i kilku członków parlamentarnej komisji śledczej, którzy przybyli do niego celam przelustrowania go w sprawie jego spotkania z agentem Dupas w Wenecyi. Podobno obiecywano mu nawet rychłe wypuszczenie na wolność, jeżeli powie całą prawdę.

Opór Turcyi.

Turcyja zajmuje odporne stanowisko, nawet wobec jasno sformułowanej i wypowiedzianej woli mocarstw i nie tylko nie zamierza ustąpić z Tessalii, ale owszem postępuje tak, jak gdyby chciała wyzwać przeciw sobie całą Europę. I tak, z Konstantynopola donoszą, że postanowiono batalion, należące do dywizji skodarskiej, powiększyć do 600 ludzi, następnie, że zabrano się energicznie do naprawy starych i budowy nowych dróg, w okolicach Erzerumu, w Małej Azji, które to miasto, jest, jak wiadomo, furtecą od roku 1880, wysuniętą najbliżej ku granicom Rosyi azjatyckiej. Sultan wydał *irade*, mocą którego ci z mniej zdolnych popisowych, jacy dotąd bywali uwolnieni zupełnie od służby, zostali obecnie do niej powołani na mocy ustawy z roku 1887, a to na przeciąg 5, względnie 9 miesięcy. Edhem-pasza zaś przeniósł swą główną kwaterę, Larissy na południe do Domokos, co także nie wskazuje, jakoby miał zamiar opuszczenia wkrótce Tessalii.

Koła wojskowo-tureckie doszły do przekonania, że konieczną jest budowa nowych linii kolejowych, łączących między sobą ważne strategicznie punkty wewnątrz państwa. Naprzód ma być zbudowana kolej z Monastyr do Janiny, a następnie krótka linia, łącząca linie Salonika-Dedeagacz z linią Salonika-Ueskueb, a to dla ominięcia Saloniki, w danym razie dostępnej dla nieprzyjaciela od strony morza. Charakterystycznym jest, że właśnie teraz, gdy przetrwano rokowania pokojowe, rząd turecki puszcza w świat sensacyjne pogłoski o budowie kolei strategicznych.

Nie dowodzi także zbyt pokojowego usposobienia Porty jakieś konflikty na granicy serbsko-tureckiej, których niewątpliwie możnaby było uniknąć, gdyby rząd turecki tego sobie życzył. Znowu donoszą o zajęciu pod Kraljewo, przyczem Turcy, trzymając się swej zwykłej metody, zwalają winę na serbską straż graniczną. Symptomatycznym faktem jest także starcie się między wojskiem angielskim, a bazyliżkami pod Kandyą, o którym doniosła wczorajsza ateńska depesza. Dowodzi ono tego wysokiego stopnia rozdrażnienia, w jakim znajduje się teraz świat muzułmański, podniecony zwycięstwami armii padyszacha.

KRONIKA.

Kraków, 15 lipca.

Na stypendjum dla uczniów gimnazjum polskiego w Cieszyńcu złożył w Administracji naszego dziennika: O. B. 1 złr., K. B. 1 złr., Z. I. i S. po 1 złr., razem 5 złr.

Doroczna wystawa prac uczniów szkoły sztuk pięknych została dzisiaj otwarta. O wystawie tej mamy jutro szersze sprawozdanie, obecnie zaznaczamy, iż wystawa ta wybitnie a korzystnie różni się od wystaw lat ubiegłych, a nawet od wystawy zeszłorocznej uczniów pod tym samym kierunkiem stojących.

Za prace, wykonane przez uczniów w roku ubiegłym, dyrekcya rozdała nagrody następujące:

W szkole malarstwa prof. Wyczołkowski otrzymali: p. Weiss medal złoty, pp. Gawlikowski, Kamocki, Piędkowski i Kutew medale srebrne.

W szkole malarstwa prof. Axentowicza pp. Bąkowski i Zarzycki medale srebrne, a p. Stobicki medal brązowy.

W szkole rysunków prof. Unierzyńskiego p. Nowakowski medal srebrny, a pp. Kowalewski i Grabowski medale brązowe.

W szkole rysunków prof. Malczewskiego p. Kurylas medal srebrny, a p. Bernardzik medal brązowy.

W szkole rzeźby prof. Dauna p. Tadzysz Breyr medal złoty, a p. Stanisław Ostrowski medal brązowy.

Wiadomości osobiste. Arcyksiąż Leopold Ferdynand przejechał dzisiaj rano przez Kraków z Wiednia do Przemysła.

Z uniwersytetu. P. Józef Liebeskind, rodem z Krakowa, otrzymał na tutejszym uniwersytecie dn. 8 b. m. stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Subwencya na Wawel. *Słowo Polskie* donosi, że rząd, na podstawie rozporządzenia cesarskiego, przeznaczył 200.000 złr. subwencyi na restaurację kościoła katedralego na Wawelu.

Ślub w kościele św. Florjana odbył się dziś rano ślub p. Zygmunta Klemensiewicza, słuchacza medycyny, z panną Jadwigą Sikorską, córką obywatela z Warszawy.

Krakowski klub cyklistów urządził d. 11 b. m. zbiórową wycieczkę do Rabki w gronie 14 członków i 5 zamiejscowych gości. Sprzyjająca pogoda i przeliczna okolica naszych stron podkarpackich nastrajała uczestników wycieczki doskonałym humorem i wesołością. Noc przepędzono częścią w Lubniu, częścią w Chabówce, zaś rano 11 b. m. wszyscy razem wjechali do leżnicy rabzańskiej, mile wiani przy zgrupowanej publiczności. Przed południem wzięto stację i zakład leżnicy dra Kazimierza Kadena, który z wielką troskliwością i gościnnością zajął się przybyłymi gośćmi. Rabka obecnie, odkąd objął nad nią rząd dr. Kadena, postąpiła wiele na drodze rozwoju i przedstawia się bardzo uroczą i miłą. Po południu odbyły się dla tamtejszych gości dwa wysejgi, wieczór zaś reunion, na którym pozostała część uczestników wycieczki doskonale bawiła się aż do białego rana.

Zabawa członków straży ogniowych ochotniczych. W niedzielę d. 13 b. m. odbędzie się wycieczka wspólna członków straży ogniowych z miast: Krakowa, Podgórze, Wieliczki, Bochni, Okocima, Myślenic i Jordanowa do Wieliczki, gdzie odbędzie się zabawa w parku Mickiewicza.

Program wycieczki jest następujący: Wyszukać nie mszy świętej. O godz. 10 rano przyjęcie straży ogniowych. Pochód z muzyką do miasta. Śniadanie wspólne strażaków na strażnicy. O godz. 1 po południu przyjęcie na dworcu kolejowym przy byłych gości. O godz. 2 wspólny obiad straży w parku Mickiewicza, gdzie również dla gości przygotowane będą bufety. O godz. 3 początek festynu; koncert muzyki salinowej. Spisanie się na maszt; bieg na około stawu; wysejgi łódkami o nagrody pami. Koła szczęścia. O zmroku oświetlenie parku, stawu i spalanie ogni sztucznych.

Podczas całego festynu zabawa z tańcami. Końiec o godz. 10 wieczór.

Wstęp do parku od osoby 20 ct., dzieci płać połowę.

W razie niepogody wycieczka odłożona na niedzielę 1 sierpnia.

Wyjazd z Krakowa pociągami o godz. 8 m. 40 rano, lub o godz. 12 m. 20' w południe. Powrót z Wieliczki do Krakowa nadzwyczajnym pociągami o godz. 10 wieczór, który ma w Bierzanowie także połączenie z pociągami w kierunku Lwowa.

Wycieczkę do ruin zamku wiśnickiego urządził w niedzielę dnia 25 b. m. po południu „Sokół” bocheński. Drużyna bocheńska wykona publiczne ćwiczenia, a to: na drażką amerykańską, zapasy, wolne piramidy i ćwiczenia na materacach. W czasie ćwiczeń przygrywać będzie orkiestra wiśnicka. Po ćwiczeniach odbędzie się w sali zamkowej zabawa z tańcami. Podobną wycieczkę projektuje drużyna bocheńska do Niepołomic w dniu 8 sierpnia, a 15 sierpnia do Okocima.

Minister sprawiedliwości wystosował do wszystkich sądów reskrypt, w którym zaleca urzędnikom sądowym, ażeby pilniej, niż dotąd, czytali prawne pisma, książki, zbiory ustaw, dzienniki rozporządzeń itp. Podnosząc wyraźnie, że lektura ta w sferach urzędniczych dotychczas za mało jest kultywowana, wzywa minister przełożonych sądów, ażeby wpływali na to, by wszyscy urzędnicy czytali wspomniane publikacje, gdyż to podnosi znajomość ustaw, rozjaśnia wiele ważnych kwestyj, a zwłaszcza teraz wobec wejścia w życie nowej procedury podwójnie jest nakazane.

Zatwierdzenie ustawy. *Wiener Ztg.* donosi, że cesarz sankcjonował uchwaloną przez Sejm galicyjski ustawę drogową dotyczącą współ udziału i kompetencji przy budowie gościńców nierządowych.

Sprawa samobójstwa s. p. Malwiny Missonówny zajęła się już prokuratora państwa. Wskutek jej zarządzenia, jak donosi *Słowo Polskie*, odbyła się wczoraj przed południem na ementarzu Janowskim obdukcya sądowo-lekarska zwłok s. p. Malwiny, której dokonał lekarz sądowi dr. Chomin i dr. Obtulowicz. Przy sekcji obecny był także sędzia śledczy p. Barta, któremu przydzielono przeprowadzenie ścisłego dochodzenia kryminalnego. Sądowa lekarska zwłok s. p. Malwiny Missonówny ukończona została o godz. 2 1/2 po południu. Sekcya ujawniła, że twierdzenia i podejrzania, rzucone na biedną ofiarę manii samobójczej i wymyśli niektórych reporterów dziennikarskich, były jedynie wynikiem polowania na sensację. Wobec stwierdzenia faktu sędzia śledczy dalsze dochodzenia wstrzymał, i zdaje się nie negać wątpliwości, że jedynie złe noty w ostatnim świątecznym skłoniły nieszczęśliwą do rozpaczelicwego kroku. Za duszę s. p. Malwiny M. urządzają jej koleżanki mszę żałobną w piątek.

Zaiste potworne świadectwo kłamliwości reporterów pism lwowskich mieści się w powyższej notatce. Jeżeli takim samym systemem okłamywane będą i nadal czytająca publiczność, to prasa lwowska w pewnej swojej części zakazuje wynalazców amerykańskiego hubmuga.

Wiec ludowy w Sokolnikach pod Lwowem. W zeszłym tygodniu odbył się w Sokolnikach wiec ludowy, w którym wzięło udział przeszło tysiąc włościan z okolicy. Przewodniczącym wybrano włościanina Gajde, jego zastępcą Zawisłaka. Adwokat dr. Krosiński przemawiał o dawnej i przyszłej państwowości i zwalczał idee socjalizmu, przed które m ostrzegali włościan. Wiec uchwalił następnie założenie dla Sokolnik i Zubrzy, oraz okolicy katolicko-politycznego Stow. „Jedność”.

Wiec socjalnych demokratów w Galicyi zwołano do Lwowa na 5 września. Obrady wiecu mają trwać 4 dni.

Stanisławów, 14 lipca. (Kor. *N. Reformy*). Dzisiejszy dzień poświęcony jest u nas naczestemu pamięci Agatona Gillera, zmarłego w Stanisławowie przed dziewięćmi laty. Co roku młodzież naszą patriotyczna składa na mogile tego dzielnego bojownika za niepodległość naszego narodu i urządziła wieczorek czoł jego poświęcony.

W roku bieżącym w uroczystościach tych miał udział mniejszy niż zazwyczaj zastęp młodzieży, prawdopodobnie z powodu, że akademicy mieszkają tutaj, ogłosił obchód, jako wyjątkie dzieło swoje, czem się młodzież handlowa i rękodzielnicza mogła czuć dotkniętą. Na przyszłość komitet akademicki, uroczystością Gillerowską się zajmujący, będzie tego zapewne uniknie.

Rano odbyła się w kollegiacie msza żałobna, w której wzięła udział także deputacya Sokółów w mundurach i straż ogniowa ochotnicza, która wystąpiła ze sztandarem. W południe na ementarzu złożyła młodzież wieniec obrazy, a jeden z młodzieży akademickiej przemówił gorąco do niezbyt licznie zebranej publiczności, przywodząc na pamięć zasługi i pracę wytrwałą na polu narodowym s. p. Gillera. Wieczorem odbędzie się w teatrze obchód, połączony z koncertem, z którego dochód przeznaczyla młodzież na Tow. „Szkoly ludowej”.

Od dnia 13 b. m., jak zapowiadają olbrzymie afisze, wychodzi tu poczem pismo tygodniowe p. t. *Związek chrześcijański*, pod redakcją p. Deyczakowskiego. Czapismo to ma bronić interesów żywo chrześcijańskiego nie tylko w Stanisławowie, ale w całym kraju.

Dyrektor kolei p. Festenburg powołany został do Wiednia, celem sprawozdania o smutnej katastrofie pod Kołomyją.

Komitet budowy pomnika dla Mickiewicza w Warszawie ogłasza:

Komitet budowy pomnika Mickiewicza zawiadamia, że w dniu dzisiejszym składki na pomnik doszły do wysokości dwóch kroć stu tysięcy rubli, t. j. cyfry, przez inicjatorów projektu za dostateczną uznanej, a przez władzę dozwolonej, i przeto komitet listę składek na ten cel zamyka.

Wyrażając w odezwie, wzywającej do składek, nadzieję, że ofiarność ogółu będzie nie tylko hojną, lecz i powszechną, wiedziliśmy z góry, iż suma powyższa z łatwością się zbierze. Kszczwistość jednak przeszła oczekiwania wszystkich, którzy w składaniu tej czi geniuszowi narodowemu szukali odpowiedzi na pytanie, czy ogół nasz umie cześć swoich wielkich? Od daty naszego wezwania do składek ogół polski złożył całkowitą sumę w ciągu dwóch niespełna miesięcy.

Te wymowne listy składek, w których rzesze „maluczkich” sknpiły się za awemi ofiarami obok ludzi możnych, stworzyły najwspanialszy, przez swą moralną podniosłość, pomnik dla Mickiewicza.

Pierwszą więc część zadania spełniono.

Mamy też wiarę, że widomy znak tego powszechnego hojdu, pomnik z granitu i bronzu, nie zawiedzie oczekiwań społeczeństwa. Komitet, baczenie licząc się z warunkami, w których działa, oraz ze środkami, którymi rozporządza, nie nie pomnie, aby godnie odpowiedzieć przyjętym na siebie obowiązkom.

O postępkach swej działalności, mianowicie o faktach dokonanych i rezultatach osiągniętych, komitet nie omissza zdawać sprawę publiczności.

Warszawa, dnia 14 lipca 1897 r.

Za przewodniczącego: A. Kłobukowski. Członek sekretarza komitetu: Z. Wasilewski.

Międzynarodowy zjazd lekarzy w Moskwie. Według doniesienia pism moskiewskich, program przedwstępnego XII międzynarodowego zjazdu lekarzy w Moskwie jest już wydrukowany. Prace zjazdu podzielone będą na 15 działów. Referaty odczytają najświetniejsze powagi w świecie lekarskim. Oprócz profesora Virchowa, który przeczyta referat „O roli naczyń przy zapaleniach”, będą przemawiali: profesor wiedeński Kraft-Ebing „O etyologii paraliżu postępowego” (po niemiecku); profesor berliński Leyden „O współczesnym leczeniu chorób tuberkulicznych i opiece nad nimi państw”; profesor turyński Lombroso „Nowe horyzonty i nowe zastosowania psychiatrii”; prof. Miecznikow z Paryża „O dżumie”; prof. Lander Brunton z Londynu „O stosunku wzajemnym fizjologii, farmakologii, patologii i medycyny praktycznej”; profesor petersburski Łukjanow „O głodzie jądra komórkowego”; prof. Senn z Chicago „Klasyfikacja i leczenie chirurgiczne ostrej peritonitów”; prof. Robert „Charakterystyka patologii ludzkiej w stosunku jej do leczenia”. Wygłosić przemowę przyrzekł znany profesor paryski Lonnelony.

Osoby, posiadające stopień naukowy, chociaż nie lekarze, a życzący sobie wziąć udział w pracach zjazdu, będą przypuszczone w charakterze członków nadzwyczajnych. Studenti medycyny i osoby, z jakiegokolwiek względu zainteresowane pracami tego lub owego posiedzenia kongresu, mogą zostać przypuszczone przez przewodniczących po porozumieniu się z tymi ostatnimi zawiadującym danego działu.

Akademicy handlowi w Pradze czeskiej ukończyli pp. M. Duszyński z Krakowa i Juliusz Krzysztofowicz, słuchacz praw, z Dubowie w Galicyi.

Rosyjskie szyneli. *Warszawski Dziennik* pisze: „Temi dniami wyprawiono koleją warszawsko-wiedeńską do Krakowa wielki transport starych żołnierskich szyneli (płaszczów), zakupionych przez żydów po rozmaitych miastach kraju. Rosyjskie szyneli cieszą się wielką popularnością (?) w Galicyi wśród robotników, którzy zakupują je zamiast kożuchów”.

„Dzięki tedy „braciom” możezowego wyznania, lud galicyjski, ubierając się w szyneli rosyjskie, jawnie stwierdza hędze „primirenie” polsko rosyjskie, a zarzucać swe narodowe sukmany”.

Z Królestwa Polskiego. Na pomnik Mickiewicza do soboty dnia 10 b. m. w redakcyach pism prowincjonalnych złożono: w *Gazecie Kalskiej* 1951 rs. 70 1/2, kop. i 10 fr., w *Gaz. Kieleckiej* 428 rs. 74 kop., w *Gaz. Radomskiej* 1465 rs. 58 kop., w redakcyi *Tygodnika Piotrkowskiego* 726 rs. 95 kop.

Do *Gazety Radomskiej* pisze p. Witold Kamocki z pow. sandomierskiego: Ks. Imeryński bardzo uprzejmie powitał przedstawiającą się szlachetę w Sandomierzu, a następnie poruszył hardzo żywotną dla Sandomierskiego sprawę coroczną, a często nawet wielokrotnych wylewów w górze rzeki z Sandomierzem. Kwestya to bytu kilkunastu rodzin. P. Rudzki od lat kilkunastu corocznie prawie tę bolesną ranę przed opinią publiczną i władzą odkrywał. Niedługo jednak, zdaje się, będzie narzekać wiadomemu, kom należy przypisać winę tych okropnych klęsk ciągłych wylewów, gdyż sprawa ta, przez ks. Imeryńskiego przesłana ministrowi komunikacji, została zlecona specjalnej komisji w Petersburgu, która zjechała już na miejsce. Wobec spodziewanego wyjaśnienia kwestyi przez specjalistów, zaznaczam tylko, że po galicyjskiej stronie Wisły dawniej i świeżo wybudowane tamy stoją niewzurzone, podczas gdy z drugiej strony, przeciwnie, ciągle się psują; że chociaż po tamtej stronie brzeg rzeki jest niższy, woda wałów nie przerywa, podczas gdy u nas psuje wały, ale tylko tam, gdzie są tamy. Ponieważ jedna i ta sama komisja międzynarodowa zatwierdza plany regulacyi Wisły po tej i po tamtej stronie, więc skoro tam jest dobrze, a u nas źle, to chyba na wykonawców planu spada odpowiedzialność za nieszczęście i nędzę nadbrzeżnych mieszkańców.

